303. Concurrentia habetur, quando unum officium die præcedente, et alterum die sequente celebratur, quorum tamen utrumque vespertas intermedias exigit, et jus ad illas habet. Concurrentia igitur vespertas tantum respicit, et solummodo datur inter officia, quæ jus ad vespertas habent. Ejus effectus est, ut vespere vel integræ fiant de alterutro concurrentium, vel inter utrumque dimidientur, ita ut psalmi dicantur de præcedente, et a capitulo cum reliquis fiat de sequente.

Notari potest, Ecclesiam ab exemplo Judæorum, qui ex præcepto legis sua festa celerabant a vespera usque ad vespeream (1), officia festiva celebrare cum primis et secundis vespensis. Hinc etiam festum magis vel minus solemne dicitur, quo plus minusve habet de vespensis, et præsertim de primis vespensis, quæ sunt nobiliores, et olim etiam cum majori solemnitate et frequentiori populi concursu celebratæ fuerunt (2), atque hoc tempore plura adhuc privilegia habent, quam secundæ vespere : plures enim commemorationes admittuntur in secundis, quam in primis vespensis.

304. Quæ officia cum aliis concurrentiam habent?

R. 1. Festa seu officia duplia et semiduplicia, dies octava, ac dominica in utrisque vespensis.

(1) Lev. 23, 32.

(2) Grancolas Comm. hist. lib. 1, c. 38.

2. Dies infra octavam in secundis vesperis, sed non in primis, quas non habet. Festo semiduplici concurrente cum die infra octavam, fit de semiduplici, cum commemoratione de die infra octavam, ut in secundis vesperis festi. Si hac et sequenti die officium fiat de die infra octavam, vesperæ integræ fiunt de præsenti officio et nihil de sequenti, cuius officium tantum a matutino incipit.

3. Festum simplex non habet concurrentiam in secundis, sed tantum in primis vesperis.

4. Feria proprie concurrentiam non habet, quia ejus officium incipit et desinit, ubi desinit et incipit quodcumque aliud officium. Si feria sequatur aliam feriam, ita ut feria totum officium habeat, officium feriæ sequentis tantum incipit a matutino, ita ut in vesperis feriæ præcedentis nihil fiat de sequenti. Præterea de feriis quatuor temporum mensis Septembris, de feria secunda rogationum, et de vigiliis nihil fit in primis, neque in secundis vesperis, sed tantum in laudibus, dum de festo fit officium; et si de feria fiat officium, vesperæ dicuntur de feria per annum. De feriis adventus et quadragesimæ quidem fit commemoratione in vesperis, non autem ratione concurrentiæ sed occurrentiæ.

REGULÆ GENERALES CONCURRENTIÆ.

305. In æqualitate solemnitatis vesperæ integræ fiunt de illo quod est festi potioris ritus, aut primarii, aut dignioris ratione personæ, cum commemoratione alterius, si de eo fieri debet. Unde sequentes sint regulæ :

Regula 1^a. In inæqualitate solemnitatis vesperæ integræ fieri debent de solemniori cum commemoratione minoris quando de eo fieri debet, juxta dicta de commemorationibus. Festa itaque solemniora duplia 1 classis ecclesiæ universalis prælationem habent in concurrentia præ festis localibus ritus duplicis primæ classis, perinde ac hæc festa prælatione gaudent præ aliis duplicibus primæ classis.

Regula 2^a. Festa primaria aliis secundariis præferenda sunt tam in occursu quam in concursu (1); quæ distinctio inter festa primaria et secundaria non respicit solum duplia majora; sed etiam duplia minora et semiduplicia, tam in occursu quam in concursu et repositione (2).

Regula 3^a. Quod si utrumque festum sit ejusdem ritus, et æque primarium vel secundarium, prævalent vesperæ festi dignioris. Festa digniora sunt :

1º Festa Domini, id est, ss. Trinitatis, Christi Domini, S. Crucis, quæ concurrentia cum quibuscumque aliis festis ejusdem ritus et solemnitatis, utrasque vesperas integras habent. Item dominica, quæ est dies Domini, concurrens cum festo semiduplici et die infra octavam, secundas vesperas integras habet, sed primas tantum a capitulo, quia ejus officium a capitulo proprie tantum incipit.

2º Festa B. M. V. quæ concurrentia cum quibusvis festis angelorum et sanctorum ejusdem ritus et solemnitatis integras vesperas habent (3).

3º Festa ss. angelorum, quæ in concursu festorum sanctorum ejusdem ritus et solemnitatis integras vesperas habent, sive festa sint ss. angelorum custodum, sive tantum s. Michaelis, Gabrielis aut Raphaël, sive celebrentur sub ritu dupli minori aut majori sive sub altiori ritu (4).

4º Festa s. Joannis Baptistæ et s. Joseph sponsi B. M. V. quæ in concursu festorum apostolorum et aliorum sanctorum ejusdem ritus integras vesperas habent (5).

5º Festa ss. apostolorum et evangelistarum integras vesperas habent in concursu aliorum sanctorum ejusdem ritus et solemnitatis (6). Festa autem apostolorum et evangelistarum inter se paria reputantur, ut n. 273 dictum est, adeoque in concurrentia vesperas dividunt.

(1) S. R. C. 27 Jun. 1893, n. 3808.

(2) S. R. C. 14 Aug. 1894, n. 3837.

(3) Rub. hoc tit. XI, n. 2; S. R. C. 2 Julii 1893, n. 3807.

(4) Rub. hoc tit. XI, n. 2.

(5) Rub. hoc tit. XI, n. 2; Merati sect. 3, c. 9, n. 3.

(6) Rub. hoc tit. XI, n. 2; S. R. C. 11 Jul. 1857, n. 3056, 1; 2 Jul. 1893, n. 3807.

Hæc præferentia dignitatis etiam attenditur in diebus octavis festorum Domini : et similiter dies octavæ festivitatum B. M. V. etiam particularium alicujus religionis, concurrentes cum dupli minori, integras vesperas habent; sed concurrentes cum dupli majori, habent tantum commemorationem in vesperis, quæ integræ fiunt de dupli majori. Addendum hic est, præfatas octavas festorum Domini et B. M. V. integras etiam vesperas habere in concursu cujuslibet alterius diei octavæ, quia dies octava non est magis privilegiata, quam festum duplex, in cuius concursu prædictæ octavæ integras vesperas habent.

Hæc tamen præferentia dignitatis non extenditur ad diem octavam, ss. angelorum, Joannis Baptistæ, Joseph, apostolorum et evangelistarum, aut patronorum, ita ut in concurrentia cum dupli minori vel cum alia die octava, vesperæ sint dimidiandæ. Excipitur dies octava s. Joannis, quæ in concurrentia diei octavæ ss. Innocentium integras vesperas habet, ex particulari rubrica posita in ejus die octava.

Inter reliquos sanctos post apostolos et evangelistas nullus ordo dignitatis attenditur, eorumque festa in paritate ritus æqualia reputantur (1). Unde

Regula 4^a. In paritate ritus et dignitatis seu solemnitatis regulariter a capitulo fit de sequenti cum commemoratione præcedentis. Hoc certum est, si utrumque officium sit semi-duplex vel duplex minus; et etiam certum videtur, si utrumque sit duplex majus, vel etiam 2 et 1 cl. (2). Dicitur *regulariter*, quia in propriis locis quandoque aliter disponitur, ut in tribus festis post nativitatem Domini et in die octava s. Joannis apostoli. Cfr. n. 302.

Regula 5^a. Officio votivo concurrente cum Festo secundario ejusdem ritus, Vesperæ integræ esse debent de festo cum commemoratione officii votivi (3). Officiis vero votivis inter se concurrentibus, Vesperæ semper dividi debent, nec consideranda est ratio dignitatis (4).

(1) S. R. C. 20 Jul. 1686, n. 1774; 19 Dec. 1829, n. 2672, 4.

(2) Rub. gen. hoc tit. XI, n. 2; Cuppinus de vesp. solemnibus n. 23.

(3) S. R. C. 30 Nov. 1895, n. 3875, 2.

(4) S. R. C. 22 Maij 1896, n. 3908, 1.

Notandum in fine quæ in occurrentia dicta fuerunt de præcedentia cæteris paribus festi fixi præ mobili et festi magis proprii præ minus proprio, non extendenda esse ad concurrentiam, ideoque hujusmodi festa non eadem præcedentia gaudere in concurrentia (1).

306. Quomodo ordinandæ sunt vesperæ, si dies octava in dominica privilegiata occurrat?

R. Si officium in sabbato de eadem octava fiat, vesperæ recitandæ sunt cum psalmis sabbati, et a capitulo de dominica privilegiata cum commemoratione diei octavæ ut in primis vesperis festi, omissis tamen suffragiis communibus in vesperis et laudibus, atque precibus ad completorium et primam propter octavam (2). Ratio est, quia officium diei septimæ infra octavam finitur post nonam, et dies octava, quæ sequente die non habet officium, nec primas potest habere vesperas. Vid. n. 263, ubi habetur, quomodo in casu orationes ordinandæ sint, item vesperæ, si duplex aut semi-duplex in subbato occurrat. Aliud est, si dies infra octavam in dominica privilegiata occurrat: tunc enim si in sabbato fiat de octava, vesperæ dicuntur de octava, et a capitulo de dominica cum commemoratione octavæ.

307. Quomodo vesperæ ordinandæ sunt, dum duo officia B. M. V. vel alia de eodem objecto simul concurrunt?

Si utrumque officium sit de B. M. V., vesperæ integræ fieri debent de alterutro sine commemoratione alterius (3), uti S. R. C. decrevit de festo s. nominis B. M. V. infra octavam nativitatis (4), de festo annuntiationis concurrente cum officio septem dolorum (5), de festis patrocinii B. M. V. et expectationis partus (6); si ritus sit diversus, vesperæ fiunt de illo, quod est majoris ritus; si sint ejusdem ritus et solemnitatis, integræ sunt de præcedente, de quo factum est

(1) S. R. C. 6 Maji 1899, n. 4021.

(2) Gavantus sect. 3, c. 8, n. 13.

(3) Rub. brev. tit. VIII, n. 3.

(4) 23 Sept. 1684, n. 1739.

(5) 2 Sept. 1741, n. 2363, 5.

(6) 27 Mart. 1779, n. 2514, 2.

officium, et nihil de sequente (1). Idem S. R. C. declaravit de octava Corporis Christi et festo ss. Cordis sub ritu dup. 1 cl., scilicet vesperas integras esse recitandas de die octava sine commemoratione ss. Cordis (2); item si in die octava occurrat duplex 1 cl., in vespere tantum fieri commemorationem diei octavæ, et non sequentis festi ss. Cordis (3). In Vespere Festorum Dominicæ Passionis infra quadragesimam occurrentium, nempe spineæ Coronæ, Lanceæ et Clavorum etc., non fit commemoratione Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti, si de eo recitatum sit officium votivum ferea præcedenti (4). Ratio est, quia duplex commemoratione, vel officium simul et commemoratione de eodem objecto ex rubricarum præscripto fieri nequit: quæ ratio cum afficiat non tantum officia citata, sed omnia alia ejusdem rationis, idem de illis in concursu dicendum est, ut de festo s. Francisci et impressione stigmatum (5).

Si autem concursus locum habeat inter festum et octavam ejusdem sancti, Vesperæ erunt de festo, cum solemnius esse soleat, et nil de octava (6).

Quando dedicatio propriæ ecclesiæ occurrit vel concurrit cum festo titulari ipsius ecclesiæ, et festum titulare est transfiguratio Domini vel ss. Redemptor, quum enuntiatus titulus sit festum Domini, in concursu festum titulare præferendum est dedicationi; in concursu autem Vespere dividuntur (7).

Occurrente die octava alicujus festi B. M. V. cum altero festo mobili ejusdem B. M. V. ritus duplicitis majoris, agi debet de die octava translato festo mobili occurrente (8).

308. Quænam regulæ servandæ sunt quum octavæ inter se vel cum festis concurrunt?

(1) S. R. C. 27 Mart. 1779, n. cit.

(2) S. R. C. 27 Jun. 1896, n. 3919, 11.

(3) 27 Mart. 1824, n. 2632, 2.

(4) S. R. C. 18 Julii 1884, n. 3612, II.

(5) Vid. Cavalieri tom. 2, cap. 32, dec. 1

(6) S. R. C. 23 Sept. 1684, n. 1739; 2 Sept. 1741, n. 2365, 5; 27 Mart. 1779, n. 2514, 2.

(7) S. R. C. 4 Mart. 1901, Utinæ., II.

(8) S. R. C. 20 Aug. 1901, Utinæ., II.

Prænotato quod dies infra octavam quamcumque tanquam secundarii habendi sint, cedantque cuicunque duplice occurrenti; prænotato insuper quod dies octava sit primaria vel secundaria, prout festum ad quod illa pertinet, sit primarium vel secundarium (1), respondetur :

I. Die infra octavam non privilegiatam concurrente eum festo semiduplici, sive primario sive secundario, Vesperæ integræ erunt de festo, cum commemoratione diei infra octavam. Concurrente vero die infra octavam vel altero festo semiduplici cum Dominica, dimidianur Vesperæ; Dominica autem concurrente cum sequenti die infra octavam, vel alio semiduplici, Vesperæ sunt integræ de dominica, eum commemoratione sequentis.

II. a) Dies octava si concurrit cum alia die octava, ceteris paribus, a capitulo fit de sequenti cum commemoratione præcedentis, excepta octava Corporis Christi, concurrente cum octava S. Joannis Baptistæ, in qua de sequenti fit commemratio, etiam occurrente festo duplice primæ classis ss. Cordis Jesu, et quando aliter in propriis locis notatur.

b) Dies octava si concurrit cum alio festo duplice minori, etiam translato, ceteris paribus, a capitulo fit de sequenti cum commemoratione alterius, exceptis sequentibus octavis :
 1º In primis Vesperis diei octavæ ascensionis et Corporis Christi, aliorumque festorum primariorum Domini, totum officium fit de octava cum commemoratione præcedentis festi duplicis, nisi fuerit Festum solemne principale, aut primæ vel secundæ classis; quia tunc de festo fierent Vesperæ et commemratio de octava. 2º In secundis Vesperis diei octavæ festorum Domini, si primaria fuerint et solemniora, de sequenti duplice, si concurrat, fit tantum commemratio, nisi hoc fuerit primæ vel secundæ classis; quia tunc de eo fieret officium et de octava commemratio. Die octava Corporis Christi in 2 vesperris nulla fit commemratio sequentis, nisi concurrat cum die octava s. Joannis Baptistæ : proinde

(1) S. R. C. 21 Febr. 1896, n. 3886.

nihil fit de ss. Corde Jesu, nequidem in ecclesia, ubi festum istud est titulus et ideo primarium per accidens (1).

Ubi autem festum ss. Trinitatis cum octava recolitur, ejus octava in utrisque Vesperis præfertur dupli majori (2). In concursu diei octavæ dedicationis propriæ ecclesiæ cum festis Transfigurationis Domini vel dedicationis Basilicarum ss. Salvatoris et ss. Apostolorum Petri et Pauli, octava dedicationis ecclesiæ propriæ non cedit juxta Rubricas, nisi dupli 2 classis (3). Hic tamen animadvertisatur anniversarium dedicationis omnium ecclesiarum esse festum secundarium pro illis ecclesiis quæ consecratæ non sunt (4).

c) Si dies octava alicujus Festi habentis octavam incidat in aliam octavam quæ ita sit privilegiata, ut sola duplia classica admittat, illa celebrari non potest per integrum officium, sed per solam commemorationem (5).

3º Diebus octavis festorum primiorum B. Mariæ V., etiam particularium alicujus religionis, Angelorum, s. Joannis Baptistæ, s. Joseph et Sanctorum Apostolorum, de præcedenti vel sequenti dupli minori fit tantum commemoratio (6). Festum primarium duplex minus concurrens cum 1 Vesperis diei octavæ apostolorum Petri et Pauli, Vesperæ erunt de sequenti cum commemoratione præcedentis; in concursu vero duplicis minoris primarii cum die octava omnium sanctorum, Vesperæ dimidianter (7). Quoad integritatem Vesperarum diei octavæ festi primarii s. Joannis Apost. et Evang. in concursu cum die octava s. Stephani protomartyris, S. R. C. interrogata respondit servandam esse in casu rubricam specialem Breviarii romani, i. e. Vesperas esse a capitulo de sequenti (8).

In primis Vesperis festi duplicis 1^æ classis commemoratio

(1) S. R. C. 27 Jun. 1896, n. 3919, 11.

(2) S. R. C. 13 Sept. 1704, n. 2143.

(3) S. R. C. 24 Maii 1901, Dubiorum, 1, 2, 7.

(4) S. R. C. 24 Maii 1901, Dubiorum, 1 et 2.

(5) Ib. 4.

(6) S. R. C. 22 Maii 1896, n. 3908, 2.

(7) S. R. C. 27 Jun. 1896, n. 3919, 10.

(8) S. R. C. 13 Jan. 1899, n. 4006, 1.

diei octavæ dedicationis propriæ ecclesiæ, cuius officium mane persolutum fuit, facienda est (1).

III. Ceteris non paribus, fiant omnia juxta rubr. gen. tit. XI, n. 7, ex qua sequentia inferuntur : 1º Dies octava festi secundarii, sive sanctorum, sive B. Mariæ V., sive Domini, concurrens cum duplici primario quocumque, sive minori sive majori, sola gaudet commemoratione. 2º Die octava festi secundarii concurrente cum duplici minori pariter secundario, in paritate dignitatis dividuntur Vesperæ; in disparitate dignitatis prævalet concurrens dignius. 3º Diebus octavis festorum secundariorum inter se concurrentibus, in disparitate classis, prævalet dies octava festi superioris classis; in paritate ejusdem classis, Vesperæ dividuntur, nisi addit disparitas dignitatis, quo in casu concurrens dignius prævalet et integris gaudet Vesperis cum commemoratione alterius.

Titulus XII.

309. DE ORDINANDO OFFICIO EX PRÆDICTIS RUBRICIS.

Rub. *Si quis velit ex supradictis Rubricis ordinare Officium occurrentis diei, videat in Kalendario et in tabula Festorum mobilium, de quo fiat Officium sequenti die, et ut invenerit esse faciendum, sic ordinabit illud in Vesperis et aliis Horis nocturnis et diurnis.*

2. *Si ordinandum sit Officium de Tempore, id est, de Dominica vel Feria, recurrentum est semper ad Psalterium, ubi ordinate ponitur quod est commune Officii de Tempore, cum distributione Psalmorum, et ad Proprium de Tempore, ubi Lectiones et Responsoria, quædam Antiphonæ et Orationes ponuntur, quæ desunt in Psalterio. Invitatorium,*

(1) S. R. C. 24 Maji 1901, Dubiorum, IX.

Hymni, Capitula, Versus, Responsoria brevia et Antiphonæ, quæ diversis temporibus ponuntur in Proprio, dicuntur loco eorum quæ sunt in Psalterio : cum vero propria non fuerint, dicuntur ut in Psalterio.

3. *Si Officium sit ordinandum de Sancto, recurrentum est semper ad Commune Sanctorum (nisi proprium habeat in Proprio Sanctorum) : ubi pro qualitate Festi, si novem Lectionum, id est, duplex, vel semiduplex fuerit, omnia ordinate ponuntur, illis exceptis, quæ propria suis locis habentur. Si festum fuerit trium Lectionum (Nocturno Feriæ et Lectionibus exceptis) omnia sumuntur de eodem Communi. Tres Lectiones primi Nocturni in Officio novem Lectionum, et prima et secunda Lectio, vel prima tantum in Festis trium Lectionum, sumuntur de Scriptura in Officio de Tempore, nisi aliæ in propriis locis ponantur.*

4. *In majoribus Solemnitatibus et Festis per annum, totum Officium ordinatur ut in propriis locis ponitur.*

5. *In Festis Beatæ Mariæ (exceptis iis quæ propria in illis habentur) Hymni, novem Psalmi, et alia quædam requirienda sunt ex communi ejus Officio, circa finem Breviarii, quod inscribitur: in Festis beatæ Mariæ Virginis per annum.*

6. *Modus inchoandi Officium, dicendi Invitatorium, Hymnos, Antiphonas et Versus, habetur in principio Psalterii. Cum vero Antiphonæ duplicandæ sunt, dicuntur integræ ante Psalmos, sicut in fine Psalmorum.*

7. *Modus dicendi Absolutiones et Benedictiones ante Lectiones, legendi et terminandi Lectiones, dicendi Responsoria post Lectiones, ac Responsoria brevia post Capitula, habetur in prima Dominica de Adventu.*

8. *Quomodo sit inchoandum et terminandum Officium per Horas, habetur in Psalterio : quomodo terminandum per Antiphonas beatæ Mariæ, habetur in fine Completorii.*

9. *Sed ut hæc omnia facilius habeantur, positæ sunt sequentes Rubricæ de singulis Horis, earumque partibus distincte cognoscendis.*

Juxta has rubricas et decretum S. R. C. (1), « quando in officiis adsunt hymni proprii et particulares, responsoria, antiphonæ etc., propria omnia dicenda sunt, et ex præcepto » nisi propria et approbata non habeantur, nec facile haberi possint. Vid. num. 232 et 233.

Quandocumque dies aliqua privilegiata occurrit, vel particularis aliqua dispositio in proprio sanctorum aut de tempore reperitur, cessant generales rubricarum regulæ.

Titulus XIII.

310.

DE MATUTINO.

Rub. 1. *Ad Matutinum hæc per ordinem regulariter dicuntur, secundum diversitatem Officii, nisi aliter in quibusdam diebus annotetur : Pater noster, Ave Maria, Credo, omnia secreto : deinde clara voce Hebdomadarius dicit, Domine labia mea, etc., pollice signando sibi os signo Crucis, Deus in adjutorium, etc., manu extensa signando se signo Crucis a fronte ad pectus, et a sinistro humero usque ad dexterum (quod servatur in principio omnium Horarum, cum dicitur, Deus in adjutorium) cum Gloria Patri et aliis, ut in principio Psalterii. Deinde dicitur Invitatorium conveniens Officio de Tempore, vel de sancto, quod dicitur cum Psalmo Venite exultemus, eo modo quo in principio Psalterii describitur. Dicto Psalmo et repetito Invitorio, dicitur Hymnus, qui Officio de Tempore, vel de Sancto, convenit.*

2. *Postea in Duplicibus et Semiduplicibus dicuntur novem Psalmi (sed in Dominicis plures, ut in Psalterio) cum suis Antiphonis et Versibus, quæ Tempori vel Festo convenient, et totidem Lectiones cum octo Responsoriis, aliquando cum novem, ut suis locis ponitur, per tres Nocturnos distinctos, hoc modo.*

(1) 23 Jun. 1736, n. 2319, reliqua dubia, 19.

3. In primo Nocturno dicuntur tres Psalmi cum tribus Antiphonis, post singulos Psalmos una Antiphona : sed tempore Paschali, id est, a Dominica in Albis usque ad Pentecosten (præterquam in Officio Ascensionis Domini) tres Psalmi cujusque Nocturni dicuntur sub una Antiphona : et in fine Psalmorum post ultimam Antiphonam cujusque Nocturni dicitur Versus ; postea Pater noster. Et ne nos, Absolutio Exaudi, Benedictio Benedictione perpetua, et aliæ ad singulas Lectiones, ut in prima Dominica de Adventu ordinantur. Deinde leguntur tres Lectiones de Scriptura, quæ per ordinem in Officio de Tempore occurrunt (nisi aliæ assignentur), et ad singulas Lectiones dicitur unum Responsorium conveniens Officio : si de Tempore, ut in Proprio Temporis : si de Sancto, ut in Proprio Sanctorum; alioquin ut in Communi, etiam si Lectiones primi Nocturni sint de scriptura Officii de Tempore.

4. In fine ultimi Responsorii cujusque Nocturni dicitur Gloria Patri, cum repetitione partis Responsorii, eo modo quo notatur in tertio Responsorio primæ Dominicæ de Adventu, nisi aliter in propriis locis signetur.

5. In secundo Necturno dicuntur alii tres Psalmi, Antiphonæ, Versus Pater noster, Absolutio Ipsius pietas, et ei consequentes Benedictiones, ut in dicta Dominica prima de Adventu : tres Lectiones de aliquo Sermone, aut de vita illius Sancti, de quo fit Officium, et ad quamlibet Lectionem unum Responsorium.

6. In tertio nocturno alii tres Psalmi cum Antiphonis, ut supra : post tertiam Antiphonam, Versus, Pater noster, Absolutio A vinculis, et Benedictiones consequentes ad singulas Lectiones, quæ erunt de Homilia Evangelii de Tempore, vel de Festo, secundum qualitatem Officii, ut in eadem prima Dominica de Adventu ponuntur. Post septimam et octavam Lectionem dicitur Responsorium Officio conveniens, id est, post quamlibet unum : aliquando autem dicitur etiam post nonam Lectionem, ut suis locis notatur : in fine ultimi Responsorii, aut octavi, aut noni dicitur Gloria Patri, ut supra nisi aliter signetur. Si non dicitur nonum Responsorium, post ultimam Lectionem dicitur Hymnus Te Deum.

7. *In Officio trium Lectionum ad Matutinum Pater noster, Ave Maria, Credo, Domine labia, etc., Invitatorium et Hymnus in feriali Officio de Feria, si non sint in Proprio de Tempore, dicuntur ut in Psalterio : in Festis de Festo, ut in Communi Sanctorum : deinde Nocturnum Feriae, ut in Psalterio, id est, duodecim Psalmi cum sex Antiphonis, et tempore Paschali cum una Antiphona Alleluja : qui dicuntur tam in Officio feriali, quam in Festis simplicibus.*

8. *Post Psalmos et Antiphonas dicitur Versus, in feriali Officio, ut in Psalterio : in Festis, ut in Communi Sanctorum : qui in Festis sumuntur secundum Ferias ex Nocturno Communis, unde sumuntur Responsoria, ut dicetur infra in Rubricis de Versibus et Responsoriis. Post Versum dicitur Pater noster, Absolutio et Benedictiones, ut habetur infra in Rubrica de Absolutionibus et Benedictionibus. Tres Lectiones (si non adsit Homilia) singulæ in Officio feriali dicuntur de Scriptura, quæ eo die occurrit in Proprio de Tempore : si adsit Homilia, singulæ tres de Homilia. In Festis, prima et secunda de eadem Scriptura, tertia de Sancto. Si fuerint duæ Lectiones de Sancto, prima tantum erit de Scriptura, reliquæ de Sancto.*

9. *Post singulas Lectiones in Feriis extra tempus Paschale dicitur unum Responsorium, ita ut dicantur tria Responsoria; tempore vero Paschali, et in Festis, duo tantum Responsoria dicuntur, scilicet post primam et secundam Lectionem tantum. In fine ultimi Responsorii, secundi scilicet, aut tertii, dicitur Gloria Patri, cum repetitione partis Responsorii, nisi aliud notetur. Quæ Responsoria in Officio de Sanctis sumuntur ex Communi Sanctorum; in feriali Officio ex Dominicis, quando propria per Ferias non distribuuntur, ordine descripto in Rubrica de Responsoriis. Quando non dicitur tertium Responsorium, post tertiam Lectionem, dicitur Hymnus Te Deum.*

311. Nocturnum officium ita dictum fuit, quia de nocte recitabatur; solet autem plerumque matutinum vocari, quia

laudibus, quæ mane recitantur, conjunctum est, et hodie dum matutino tempore etiam recitari solet. Matutinum distinguitur in tria nocturna ad ratam primarum trium noctis vigiliarum, quibus veteres ad officium surgebant.

312. Quando matutinum a laudibus separatur, post *Te Deum* vel post ultimum responSORIUM additur oratio officii propria ex laudibus, sed sine aliis commemorationibus, deinde *Dominus vobiscum*, *Benedicamus* et *Fidelium*. Hæc dispositio, fundata in speciali Rubrica officii Nativitatis Domini, jam a pluribus liturgicis auctoribus antea admissa (1), indubia nunc est post decretum S. R. C. in Marianopolitana, 18 Maii 1883, cuius tenor est : « Dubium II. Si contingat in recitatione privata separari matutinum a laudibus, quæritur quomodo concludendum sit matutinum, præsertim in feriis majoribus, in quibus preces flexis genibus addendæ sunt ad horas omnes?; et quomodo inchoandæ sint laudes? » S. C. describere rata est : « Ad II. Matutinum in casu concludendum oratione de officio diei, Laudes autem inchoandas ut in psalterio (2). » Si cuidam circa ea, quæ præscribuntur dicenda post Orationem Officii, difficultatem moveret silentium Sacræ Congregationis, quæ in decreto nihil de his dicit, et tantum præscribit Matutinum in casu esse concludendum cum oratione de Officio diei, referre juvat sequens decretum : « A sacra Rituum Congregatione quum exquisitum fuerit, an quoties in privata recitatione separantur Laudes a Matutino, hoc semper concludendum sit, post respectivam Orationem, per v. *Dominus vobiscum*, v. *Benedicamus*, et v. *Fidelium animæ*, etc. Sacra Congregatio respondit : Affirmative. Die 1 Februarii 1886 » (3).

313. Quamvis matutinum tribus constet nocturnis, dicendum tamen est unum tantum officium seu hora canonica; ita ut nocturna sine aliqua ratione separanda non sint, præsertim hoc tempore, quo unico tractu in choro persolvuntur, et in breviario conjunctim præscribuntur : habita tamen aliqua

(1) Ita Gavantus sect. 4, c. 2, n. 3; Cavalieri tom. 2, dec. 297, X, aliique.

(2) S. R. C. n. 3574.

(3) S. R. C. n. 3653.

ratione bene separari possunt, quia sunt partes distinctæ. In casu separationis opus non est, ut nocturnum collecta concludatur : quia tamen tunc ut horæ distinctæ recitantur, hæc apposite adjungitur (1). Quænam autem mora inter unum et alterum nocturnum interponi potest? Spatium trium horarum juxta antiquam consuetudinem communiter assignatur : tuto tamen extenditur, quamdiu durat causa, ob quam mora fuit interposita, et in hac re scrupulose nequaquam procedendum est (2).

Titulus XIV.

314.

DE LAUDIBUS.

Rub. 1. *Ad Laudes, dicto Hymno Te Deum, vel ultimo Responsorio, Hebdomadarius absolute dicit*: Deus in adjutorium, etc. *ut supra, et dicuntur Psalmi, et Canticum Benedicite, vel aliud, ut habetur in feriali Officio, extra tempus Paschale, cum Antiphonis Officio convenientibus. Qui Psalmi et Canticum in Dominicis per annum (exceptis Dominicis a Septuagesima usque ad Dominicam Palmarum inclusive) et in feriali Officio temporis Paschalis, ac in Festis tam novem, quam trium Lectionum, dicuntur de Dominica, ut in Psalterio. In predictis vero Dominicis a Septuagesima usque ad Dominicam Palmarum inclusive, dicuntur ut suis locis ponitur. In feriali Officio per annum, extra tempus Paschale dicuntur ut in Psalterio.*

2. *Antiphonæ in Dominicis, quando propriæ non assignantur, dicuntur ut in Psalterio. In festis novem et trium Lectionum, si non adsint propriæ, dicuntur de Communi. Post Psalmos dicitur Capitulum, Hymnus, Versus, Antiphona ad Canticum Benedictus, cum eodem Cantico, et Oratio: omnia pro qualitate Officii de Tempore, vel de Festo.*

(1) Cavalieri tom. 2, dec. 297, X.

(2) Cavalieri ibidem n. 9.

3. *Preces, quando dicendæ sunt, dicuntur ante primam Orationem. Commemorationes vero de Cruce, de sancta Maria, de sancto Joseph, de Apostolis, de Patrono, et de Pace, similiter quando dicendæ sunt, dicuntur post Orationem, nisi alia commemoratione Festi simplicis vel ad instar Simplicis occurrat, quæ semper prædictas commemorationes præcedit, de quibus in propriis Rubricis dicitur.*

4. *Ante orationem dicitur Dominus vobiscum et Oremus : post ultimam Orationem repetitur Dominus vobiscum ; deinde, Benedicamus Domino, et Versus Fidelium animæ, Pater noster, Dominus det nobis suam pacem, et Antiphona beatæ Mariæ, ut habetur in fine Completorii, si tunc discedendum sit a Choro : alioquin in fine ultimæ Horæ, nisi sequatur Missa, vel Officium Defunctorum, vel Psalmi Pænitentiales, aut Litaniæ, ut in propria Rubrica dicetur.*

Laudes ita dicuntur, quia Dei laudem specialiter continent.

Laudes, dum separatim recitantur, inchoantur, omissis *Pater noster* et *Ave Maria*, per versum *Deus in adjutorium*, ut indicatur in psalterio (1).

Titulus XV.

315.

DE PRIMA.

Rub. 1. *Ad Primam, Pater noster, Ave Maria, Credo, secreto : Deus in adjutorium, etc. Hymnus Jam lucis orto sidere : deinde inchoatur Antiphona, quæ convenit. Sumuntur autem Antiphonæ in Festis ad omnes Horas ex Laudibus per ordinem quarta prætermissa, ut dicetur infra in Rubrica de Antiphonis. Postea dicuntur Psalmi, qui in Dominicis et Feriis*

(1) S. R. C. Decret. 18 Maji 1883, n. 3974, II.

dicuntur, ut in Psalterio. In Festis autem, et tempore Paschali, tres tantum, ut etiam ibi annotatur.

2. *Post Antiphonam dicitur Capitulum Regi sæculorum. In feriali Officio extra tempus Paschale dicitur Capitulum Pacem. Deinde Responsorium breve Christe Filii Dei vivi, etc. Post Responsorium breve in Officio dupli, et infra Octavas, statim dicitur Oratio Domine Deus omnipotens. In alio officio dicitur Kyrie eleison cum reliquis Precibus : omnia ut in Psalterio. Ad Versum autem Adjutorium, Hebdomadarius signat se signo Crucis a fronte ad pectus. Quando aliquis solus recitat Officium, semel tantum dicit Confiteor, omissis illis verbis, tibi pater, vel vobis fratres, et te pater, vel vos fratres, et similiter dicit Misereatur nostri... peccatis nostris, perducat nos, quod etiam servatur ad Completorium. In feriali Officio, quando dictæ sunt Preces ad Laudes, adduntur aliæ Preces, ut ibidem in Psalterio.*

3. *Post Orationem Primæ, vel, si dicatur Officium beatæ Mariæ, post illius Orationem, dicto Benedicamus, in Choro legitur Martyrologium : deinde dicitur Pretiosa cum reliquis : quæ etiam dicuntur ab iis, qui extra Chorum non legerint Martyrologium. In fine ad Absolutionem Capituli, in Festis et aliquibus diebus, pro Lectione brevi dicitur Capitulum Nonæ, si adsit proprium, alioquin de Communi : alio tempore, tam in Dominicis, quam Feriis, Lectio brevis Officio illius temporis in Psalterio assignata.*

Prima ita dicitur a tempore seu hora, qua legenda est, vel quia est prima hora canonica diurna.

Quando aliquis solus recitat officium, *Confiteor* dicit ut supra in rubricis n. 2 notatur. Moniales *Confiteor* recitare debent ut in breviario, dicendo *tibi pater, vobis fratres* etc., non autem *tibi mater, et vobis sorores* (1).

(1) S. R. C. 18 Aug. 1629, n. 512.

316.

DE MARTYROLOGIO.

Rubricæ Martyrologii. *Lectio Martyrologii recitatur quotidie in Choro ad Primam ante versum Pretiosa, excepto triduo ante Pascha, quibus diebus omittitur.*

Legitur autem semper præcedenti die lectio illa, quæ memorias Sanctorum sequentis diei continet, præponendo Kalendas, Nonas, vel Idus, et quantitatem Lunæ ejusdem sequentis diei.

Lector non petit benedictionem, sed absolute incipit a Kalendis ut supra : qui etiam in fine leget Lectionem brevem ad absolutionem Capituli.

Festa, de quibus eo die fit Officium, semper primo loco ponuntur : quod etiam servandum erit et in Festis mobilibus, quæ pronuntianda sunt, ut infra dicetur ; et in Sanctis propriis particularium Ecclesiarum in hoc Martyrologio non appositis, qui in iis tantum Ecclesiis et locis, ubi præcipue memoria eorum celebris habetur, legi poterunt etiam primo loco, si de illis ibidem agatur Officium : si vero non agatur, post Sanctos in hoc Martyrologio descriptos, ordine suo, videlicet Martyres post Martyres, Confessores post Confessores, et Virgines post Virgines.

In fine cuiuslibet diei semper additur : Et alibi aliorum plurimorum sanctorum Martyrum, et Confessorum atque sanctarum Virginum. Et respondeatur a Choro Deo gratias.

Festa mobilia cum singulis annis mutentur, non potuerunt in Martyrologio adscribi : sed hoc loco posita sunt, ut unumquodque post Kalendarum et Lunæ pronuntiationem, immediate præponatur Lectioni Martyrologii illius diei, in qua eo anno celebrabitur, hoc modo etc.

Martyrologium ita vocatur, quia continet catalogum sanctorum, præcipue martyrum.

Martyrologium in choro legendum, rubrica præcipit : extra chorū autem in prima legi non debet; laudabiliter

tamen legitur, prout Gregorius XIII iis, qui in horis ecclesiasticis privatim martyrologio uti voluerint, hoc magnopere commendat (1).

Festa, de quibus eo die fit officium, semper primo loco ponuntur, et secundo loco (2) illi sancti, de quibus commemoratione facienda est.

Sancti, qui in Martyrologio non nominantur, et ratione officii quod de illis fit, exprimenti sunt, paucis verbis pronuntiandi sunt, et praeter nomen sancti, qualitatem martyris, episcopi, confessoris, abbatis, aut virginis, et locum obitus non sunt alia addenda (3).

Officia votiva annuntianda sunt (4). Dies octavæ annuntiari possunt (5), sicut in martyrologio quoad dies octavas festorum non mobilium servatur. Annuntiari autem non debet officium feriale, dominicæ, nec dierum infra octavam, ut patet ex usu ipsius martyrologii (6).

Translata vigilia in sabbatum, non anticipatur lectio vigiliæ in martyrologio, licet anticipetur officium cum jejunio (7).

Si festa transferantur, in martyrologio tamen annuntianda sunt iisdem diebus et verbis, quibus in martyrologio sunt descripta, ita ut suis diebus notatis omittenda non sint, quamvis quoad officium transferantur; iterumque pronuntianda sunt pridie quam celebrentur, sive perpetuo transferantur (8), uti in martyrologio servatur de s. Paulo Eremita 10 et 15 Jan. et de s. Hilario 13 et 14 Jan., sive accidentaliter pro hac aut altera vice; verba enim rubricæ *Festa de quibus eo die fit Officium, semper primo loco ponuntur*, generalia sunt (9). Si festum a die natali in martyrologio perpetuo sit

(1) 14 Jan. 1584, initio martyrol.

(2) Lohner, rub. brev. p. 5, tit. 15, litt. c.

(3) Vid. Guyetus lib. 2, c. 6, 7, 14 et 15.

(4) S. R. C. 8 Aug. 1835, n. 2735, 4.

(5) Merati sect. V. c. 21, n. 3, et Cavalieri tom. 2, dec. 328, n. XI.

(6) Cavalieri loco cit. n. VIII.

(7) Gavantus sect. 5, c. 21, n. 11; Cavalieri loco cit. n. 8.

(8) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, alia dub. n. 11, et 2 Sept. 1741, n. 2365, 4.

(9) S. R. C. 8 Aug. 1835, n. 2735, 5.

translatum, uti festum s. Thomæ a Villanova ab octava Septembris in 22 ejusdem mensis, et in aliqua ecclesia illa die, qua celebratur in Ecclesia universalis et annuntiatur in martyrologio, perpetuo sit impeditum, martyrologium tamen in particulari illa ecclesia equidem legendum est, uti jacet, etiam in die translationis, qua celebratur in Ecclesia universalis; et pridie, quam in ecclesia particulari celebretur, festum denuo annuntiari potest (1).

Beati non canonizati in martyrologio imprimi seu adscribi nequeunt (2). Plures tamen (3) censem beatos posse nominari, et quidem primo loco, si de iis fiat officium, quia de quibus permittitur officium, certo permittitur quidquid ad officium spectat. Si autem officium non permittatur, nec etiam permittitur sine speciali facultate eorum nomina in martyrologio exprimere, quia cultus beatorum totaliter est reservatus.

Titulus XVI.

317. DE HORIS TERTIA, SEXTA ET NONA.

Rub. 1. *Ad Tertiam, Sextam et Nonam, ante singulas Horas dicitur* Pater noster, Ave Maria, Deus in adjutorium, *Hymnus, et Psalmi, ut in Psalterio: Antiphonæ secundum Officii qualitatem, ordine quo supra. Dictis Psalmis et Antiphona, dicitur Capitulum et Responsorium breve pro qualitate Officii: quæ in Dominicis et Feriis, quando non habentur propria in Proprio de Tempore, dicuntur ut in Psalterio: in Festis, si in Proprio Sanctorum non sint propria, sumuntur de Communi. Post responsorium breve dicitur Dominus Vobiscum, et*

(1) S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 2872, 5.

(2) Dec. gen. 31 Aug. 1680, n. 1651.

³ (3) Guyetus lib. 2, c. 14, q. 7; Merati sect. V, c. XXI, n. III, et Caveri tom. 2, dec. 328, n. XII.

Oratio, quæ habetur in Proprio de Tempore : si autem fit de Sancto, ut in Proprio Sanctorum : alioquin ut in Communi.

2. *Post Orationem repetitur Dominus vobiscum, et dicitur Benedicamus Domino, Fidelium animæ, et Pater noster, secreto, ut infra in Rubrica de Oratione Dominica explicatur.*

Tertia, sexta et nona ita dicuntur ab hora qua recitari debent.

Titulus XVII.

318.

DE VESPERIS.

Rub. 1. *Ad Vesperas, Pater noster, Ave Maria, Deus in adjutorium, etc. Deinde dicuntur quinque Psalmi cum quinque Antiphonis, ut in Proprio aut Communi Sanctorum signantur. In Dominicis autem et Feriis, Antiphonæ et Psalmi semper dicuntur ut in Psalterio (ubi etiam tempore Paschali Psalmi dicuntur sub una Antiphona Alleluja) nisi aliæ propriæ Antiphonæ vel Psalmi (ut in Dominicis Adventus et triduo ante Pascha) assignentur.*

2. *Post Psalmos et Antiphonas dicitur Capitulum, Hymnus, Versus, Antiphona ad Magnificat cum eodem Cantico, et Oratio; omnia de Tempore, vel de Sancto, pro qualitate Officii.*

3. *Preces, quando dicendæ sunt, dicuntur ante Orationem; Commemorations vero de Cruce, sancta Maria, sancto Joseph, Apostolis, Patrono, et Pace, post Orationem, ut in propriis Rubricis habetur. Terminatur autem Officium Vesperarum ut in aliis horis.*

Vesperæ ita dicuntur a tempore vespertino, quo recitantur.

Vesperæ, si completorium immediate non sequatur, terminantur ut aliæ horæ, recitando *Pater noster*, ut dicitur in fine vesperarum in sabbato, et tit. XXXII, n. 1.

Titulus XVIII.

319.

DE COMPLETORIO.

Rub. 1. *Ad Completorium absolute dicitur Lectio brevis, ut in Psalterio: deinde Pater noster, Confiteor, Misereatur, Indulgentiam, Converte, Deus in adjutorium, Antiphona, Psalmi, Hymnus, Capitulum, Responsorium breve, Canticum cum Antiphona; omnia ut in fine Psalterii; et post Antiphonam in Duplicibus et infra Octavas dicitur Oratio; in alio autem Officio ante Orationem dicitur Kyrie eleison, cum reliquis precibus, ut ibidem in Psalterio.*

2. *Post Versum Benedicat et custodiat nos, etc. dicitur una ex Antiphonis beatæ Mariæ, cum Versiculo et Oratione, ut ibidem: et dicto Versu Divinum auxilium, dicitur secreto Pater noster, Ave Maria et Credo.*

Completorium ita dicitur, quia eo ipsamet dies vel officium divinum completur.

Dum completorium separatim a vesperis recitatur, ei non præponitur oratio dominica, nec salutatio angelica, ut clare patet ex hoc tit. n. 1, et tit. XXXII, n. 1.

Moniales dicere debent ad lectionem brevem *Jube, domne, etc. et Fratres, Sobrii estote* (1).

(1) S. R. C. 16 Sept. 1673, n. 1490, 7.

Titulus XIX.**320.**

DE INVITATORIO.

Rub. 1. Invitatorium semper dicitur in omni Officio ad Matutinum cum Psalmo Venite exultemus, ordine in principio Psalterii descripto : sed variatur pro Officii qualitate, ut in Psalterio et Proprio de Tempore, ac in Proprio et Communi Sanctorum.

2. Non dicitur in die Epiphaniæ, nec in triduo ante Pascha, ut suis locis notatur, nec in Officio Defunctorum per annum, excepto die Commemorationis omnium Fidelium defunctorum, ac in die obitus seu depositionis Defuncti, et quandocumque dicuntur tres Nocturni.

Invitatorium ita dicitur, quia per illud homines invitantur ad laudandum et adorandum Deum.

Usus ecclesiarum est, ut post *Gloria Patri* chorus partem invitatorii de more respondeat; cantores deinde dicant primam partem, et chorus alteram partem absolvat. Si vero cantores soli integrum invitatorium in fine decantent, absque responsione chori, usus servari potest (1).

De invitatorio tempore passionis vid. tom. III, n. 21.

Titulus XX.**321.**

DE HYMNIS.

Rub. 1. Hymni semper dicuntur in qualibet Hora, præterquam a triduo ante Pascha, usque ad Vespertas Sabbati in Albis exclusive, et præterquam in Officio Defunctorum.

(1) S. R. C. 26 Nov. 1878, n. 3468.

2. *Ad Matutinum Hymnus dicitur post Psalmum Venite, repetito Invitatorio, præterquam in die Epiphaniæ. Ad Laudes et Vespertas dicitur post Capitulum : ad Horas, ante Psalmos; ad Completorium, post Psalmos et Antiphonam.*

3. *Dicuntur autem in Officio de Tempore ut in Psalterio, quando proprii Hymni in Proprio de Tempore non adsunt : qui Hymni de Psalterio in Dominicis et Feriis assignati, dicuntur ab Octava Pentecostes usque ad Adventum (Dominica infra Octavam Corporis Christi excepta) et ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam primam Quadragesimæ exclusive. In Officio de Sanctis, dicuntur ut in Communi Sanctorum, nisi proprii in Proprio Sanctorum habeantur. Quando in aliquo Festo adsint tres hymni proprii historici, et hymnus proprius in primis Vesperis dici nequeat, tunc hic hymnus dicitur ad matutinum, Hymnus matutini ad Laudes ac Hymnus Laudum ad secundas Vespertas : si vero secundæ Vesperæ non sint de hoc Festo, tunc Hymnus Vesperarum conjungitur cum Hymno Matutini sub unica conclusione.*

4. *In Nativitate Domini usque ad Epiphaniam, in Festo Corporis Christi et per Octavam, et quandocumque fit Officium Beatæ Mariæ tam novem, quam trium Lectionum, etiam tempore Paschali, in fine omnium Hymnorum (præterquam in fine Hymni Ave maris stella, et Hymni ad Laudes in Festo Corporis Christi, atque Hymnorum in Festo septem Dolorum beatæ Mariæ Virginæ mense Septembribus qui habent ultimum versum proprium) dicitur Jesu, tibi sit gloria, Qui natus es de virgine, ut in ejus Officio per annum, etiam si dicantur Hymni de Sanctis, qui infra Octavas prædictas celebrantur, dummodo Hymni illi sint ejusdem metri, nec habeant ultimum versum proprium, ut Hymnus sanctæ Crucis ad Vespertas, et plurimorum Martyrum ad Matutinum.*

5. *In Epiphania Domini, et per Octavam, in fine omnium Hymnorum dicitur, Jesu, tibi sit Gloria, Qui apparuisti Gentibus.*

6. *A Dominica in Albis usque ad Ascensionem, in Pentecoste, et per Octavam, in fine omnium Hymnorum dicitur Deo Patri sit gloria, et Filio, qui a mortuis ; etiam in Festis*

Sanctorum eodem tempore Paschali occurrentium, dummodo Hymni sint ejusdem metri, nec habeant ultimum Versum proprium, qui non mutatur, ut supra.

7. *In Ascensione autem usque ad Pentecosten (præterquam in Hymno Salutis humanæ Sator) dicitur Jesu, tibi sit gloria, Qui victor in Cœlum redis; similiter etiam in Festis tunc occurrentibus.*

8. *In Transfiguratione Domini dicitur Jesu, tibi sit gloria, Qui te revelas parvulis. Aliis temporibus terminantur Hymni, ut suis locis ponitur.*

Hymnus est vox græca, latine significans *canticum*, et ita vocatur, quia laudem Dei concinit.

Not. Urbanum VIII hymnos emendasse, et ad latinitatis metrique regulas restituisse, exceptis tribus de ss. Sacramento, quos s. Thomas composuit, hymno *Ave maris stella* et paucis aliis.

322. Cum tempore paschali et infra plures octavas conclusiones hymnorum, qui sunt ejusdem metri et non habent conclusionem propriam, juxta præfatas rubricas mutandæ sint, notari potest, omnes hymnos in communi sanctorum ejusdem esse metri, exceptis : 1º hymno vesperarum de communi plurimorum martyrum, 2º hymno vesperarum de communi confessorum, 3º hymno matutini de communi virginum et non virginum, 4º utroque hymno de communi dedicationis, 5º hymno *Ave maris stella*; item conclusionem propriam tantum habere in communi sanctorum hymnum matutini de communi plurimorum martyrum, et in proprio hymnum vesperarum s. crucis, hymnos s. Venantii, et plerosque alios in proprio sanctorum.

Circa mutationem conclusionis hymnorum notanda sunt sequentia : 1º hæc mutatio ratione temporis vel octavæ semper fit, etiam in festis 1 et 2 cl., quamvis de tempore vel octava nulla fiat commemoratio, nisi hymni propriam conclusionem habeant (1). 2º Quando duo officia concurrunt, et

(1) S. R. C. 29 Nov. 1755, n. 2439, 2.

utrumque propriam hymnorum conclusionem habet, hymnus completorii concludendus est conclusione illius officii, de quo vesperæ integræ vel a capitulo fiunt. 3º Si in vesperis duo officia concurrant, quorum alterutrum exigit mutationem conclusionis hymnorum, ut officium votivum conceptionis B. M. V. aut ss. Sacramenti cum officio alicujus sancti, tunc, modo officii, quod exigit conclusionem propriam, fiat commemoratio, hymni in vesperis et completorio sunt variandi⁽¹⁾; si autem hoc officium in vesperis commemorationem non habeat, fines hymnorum non mutantur. Attamen quando officium votivum de ss. Sacramento feria V celebratum est, et ob sequens officium de Passione Domini in primis vesperis commemoratio ss. Sacramenti omitti debet, conclusio hymni ad completorium dicitur : *Jesu, tibi sit gloria* (2). Expressè declaravit S. R. C. hymnum in vesperis debere concludi cum doxologia *Jesu, tibi sit gloria*, si in eisdem vesperis facienda sit commemoratio officii votivi de ss. Eucharistiæ Sacramento, vel de Immaculata conceptione B. M. V. in crastina die celebrandi (3). 4º Conclusiones hymnorum infra octavas B. M. V. mutantur etiam in dominicis adventus (4). 5º Hæc mutatio conclusionis hymnorum tantum locum habet in temporibus expressis supra in rubricis; ita ut hymni non mutantur tempore passionis, dicendo *Jesu, tibi sit gloria, Qui passus es pro servulis* (5), nisi occurrat festum B. M. V., in quo, sicut etiam in festo septem dolorum, concluduntur *Jesu, tibi sit gloria, Qui natus es de Virgine* : et etiam tantum locum habet in festis Domini et B. M. V., non autem in aliis festis, ut ss. angelorum custodum, licet in propriis hymnis conclusionem propriam habeant (6). 6º Hymnus *Veni, Creator Spiritus* concludendus est semper hoc modo (7) : *Deo Patri*

(1) Rub. ad completorium in officio B. M. V. in sabbato; S. R. C. 11 Mart. 1871, n. 3241, 1.

(2) S. R. C. 5 Febr. 1895, n. 3844, VII.

(3) S. R. C. 2 Jul. 1901, *Lauret.* II.

(4) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, alia dub. ad 9; 3 Jul. 1896, n. 3924, XI.

(5) S. R. C. 21 Jan. 1662, n. 1222.

(6) S. R. C. 19 Junii 1700, n. 2059, 3, et 12 Nov. 1831, n. 2682, 51.

(7) S. R. C. 20 Jun. 1899, n. 4056.

sit gloria, et Filio, qui a mortuis, ac nunquam quocumque tempore vel quocumque occurrente festo, in alia mutanda est conclusio.

Inter festa B. M. V. excipitur festum expectationis partus, in quo omnes hymni, etiam *Verbum supernum* in matutino, concluduntur non *Jesu, tibi sit gloria*, sed *Virtus, honor, laus, gloria*, ut in dominica prima adventus (1), et festum septem dolorum, dominica tertia Septembris, in quo hymni ad completorium et horas concluduntur *Jesu, tibi sit gloria*, *Qui passus es pro servulis*, non autem feria sexta post dominicam passionis, in qua ut alias concluduntur *Jesu...* *Qui natus es de Virgine* (2).

323. Notandum circa hymnum *Iste Confessor*. Si officium confessoris pontificis vel non pontificis celebretur in die obitus sancti, dicitur in hymno *Beatas scandere sedes*, etiam per totam octavam, si hæc de illo sancto celebretur; si autem officium fiat extra diem natalitium, etiam in casu perpetuae translationis, dicitur *Supremos laudis honores* (3). In breviario in proprio sanctorum notari solet, quando hic versus mutari debeat; ita ut, si nihil notetur, et officium non sit translatum, dicendum sit *Beatas scandere sedes*; si autem dubium oriatur, satius est dicere *Supremos laudis honores*, quia hoc semper verificatur et si in Breviario indicatio hujus mutationis deficiat, in calendarii redactione suppleatur (4). Si tamen officium transferatur a die obitus in diem immediate sequentem, tunc si saltem a capitulo fiat de s. confessore translato, dicitur non tantum in primis vesperis, quæ recitantur in ipso die obitus, sed etiam in matutino et secundis vesperis *Beatas scandere sedes*, quia officium continuatur eo modo, quo incipitur; si autem de sequente non fiat a capitulo, sed tantum commemoratio, in matutino et secundis vesperis dicitur *Meruit supremos*, ut in festo s. Hyacinthi.

(1) S. R. C. 21 Jun. 1670, n. 1404, 1, et 29 Nov. 1738, n. 2340, 5.

(2) Brev. edit. typica.

(3) Vid. n. 269. S. R. C. 7 Sept. 1861, n. 3108, 1; 13 Jun. 1899, n. 4033.

(4) S. R. C. 13 Febr. 1892, n. 3767, XX.

16 Aug. præscribitur. Si festum habens octavam, a die obitus non ultra octavam transferatur, in festo et reliquis octavæ diebus, qui supersunt, retinetur *Meruit beatas*, quia tota octava nihil aliud est, quam ipsius festi extensio (1); si autem festum ultra totam suam octavam transferatur, dicitur *Meruit supremos*. In festis s. Petri Damiani et s. Alphonsi Mariæ de Ligorio tertius versus non mutatur. Debet autem mutari in festo B. Nicolai de Flue, quando incidit in feriam II post aliquam Dominicam quadragesimæ vel Dominicam Passionis (2).

In casu translationis festi stigmatum s. Francisci in hymno nulla est facienda mutatio, et quovis in casu dicendum est : *Meruit beata vulnera Christi* (3).

324. Si quis hymnus proprius neque in vesperis, neque in laudibus recitari possit, hymno matutini, si est historicus, uniri debet, ut in festo s. Martinæ 30 Jan. et s. Venantii 18 Maji, secus non (4). Hymnus proprius vesperarum, si Festum primis vesperis caret, conjungendus est cum altero ad matutinum; quoties eodem metro uterque gaudet, et secundus est eontinuatio primi; nisi aliter cautum sit in ipsa Rubrica speciali Breviarii Romani (5). Cfr. textus rubricæ tit. XX, n. 3.

Titulus XXI.

325.

DE ANTIPHONIS.

Rub. 1. *Ad omnes Horas nocturnas et diurnas semper cum Psalmis dicuntur Antiphonæ, vel una, vel plures, pro diversitate Officii et Horarum.*

(1) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 2365, 3.

(2) S. R. C. 14 Mart. 1896, n. 5892, 1 et 2.

(3) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 2365, 3; 7 Aug. 1871, n. 3254, V.

(4) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 45.

(5) S. R. C. 5 Febr. 1895, n. 3844, 3.

2. Si de tempore fiat Officium, id est, de Dominica aut Feria, dicuntur Antiphonæ ut in Psalterio, quæ cum Psalmis positæ in Vesperis Dominicæ et Feriarum, in Completorio, et in Nocturnis (etiam quando fit Officium de Festo trium Lectionum, id est, Simplici), numquam mutantur, nisi tempore Paschali, in quo dicitur una tantum Antiphona Alleluja; excepto etiam tempore Adventus, in quo ad Vespertas et Nocturnos Dominicæ, ponuntur Antiphonæ propriæ. In laudibus et aliis Horis mutantur pro diversitate temporum, ut in Proprio de Tempore habentur: cum vero non assignantur propriæ, semper dicuntur quæ positæ sunt in Psalterio.

3. Antiphonæ, quæ in Proprio de Tempore in Sabbatis ponuntur ad Magnificat pro prima Dominicæ alicujus mensis, sumendæ sunt ex ea Dominicæ, quæ est proximior Kalendis, vel est in Kalendis illius mensis, ut dictum est supra in Rubrica de Dominicis, ac etiam in Rubrica mensis Augusti; et semper in Sabbato ponitur Antiphona ad Magnificat, quæ contigua est libro Scripturæ in Dominicæ ponendo.

4. In Festis novem Lectionum ad Vespertas dicuntur Antiphonæ de Laudibus, nisi propriæ in Vespertilis assignentur. Ad Horas similiter tam in officio de Tempore, quam de sanctis, quando habentur propriæ in Laudibus, et aliæ propriæ non fuerint ad Horas, sumuntur ex Laudibus, quarta prætermissa, hoc ordine: ad Primam, prima; ad Tertiam, secunda; ad Sextam, tertia; ad Nonam, quinta.

5. In feriis Adventus, quæ non habent in Laudibus Antiphonas proprias, sumuntur ad Horas ex Laudibus Dominicæ præcedentis. Ubi vero in Laudibus Feriarum fuerint propriæ, sumuntur ex ipsis Laudibus.

6. Tempore Paschali, in Officio tam novem, quam trium Lectionum, Psalmi cuiuslibet Nocturni dicuntur sub unica Antiphona, quæ Officio convenit, ut suis locis ponitur: et in fine omnium Antiphonarum additur Alleluja, quando in illis non habetur. A Septuagesima usque ad Pascha, ubi habetur Alleluja, tacetur; neque aliud ejus loco dicitur.

7. In Duplicibus ad Vespertas, Matutinum et Laudes tantum, Antiphonæ dicuntur ante Psalmos, vel Cantica

integræ, et post Psalmos, vel Cantica, integræ repetuntur : in aliis Horis, et in Officio non dupli, in principio Psalmi, vel Cantici inchoatur tantum antiphona, deinde in fine integra dicitur. Et quando Antiphona sumitur ex principio Psalmi, vel Cantici, et incipit sicut Psalmus, vel Canticum, post Antiphonam non repetitur principium Psalmi, vel Cantici, sed continuatur quod sequitur in Psalmo, vel Cantico, ab eo loco, ubi secundum ritum diei desinit Antiphona, nisi discontinuetur per Alleluja.

8. *Antiphonis propriis, tam in Officio de Tempore, quam de Sanctis, semper cedunt quæ habentur in Psalterio et in Communi Sanctorum.*

9. *Quando fit aliqua commemoratio, semper dicitur Antiphona ante Orationem cum Versu, quæ sumitur ex Officio, quod convenit ei, de quo fit commemoratio ; ita ut in Vesperis sumatur Antiphona, quæ assignatur ad Magnificat ; in Laudibus quæ ad Benedictus, cum Versibus qui habentur post Hymnum.*

10. *Antiphonæ sanctæ Mariæ positæ in fine Completorii, dicuntur ut inferius in propria Rubrica disponitum.*

Antiphona, vox græca, latine significat vox contra sonans, et ita dicitur respective ad psalmодiam, cui respondet (1).

Num. 7. in rubricis dicitur : *In Officio non dupli, in principio Psalmi... inchoatur tantum Antiphona, circa quod cavendum est, ne initium sit unius syllabæ, neque ejusmodi ut sensum absurde præcidat. Quapropter optandum foret, ut in breviariis, mediante asterisco notaretur, ubi frangenda sit antiphona : quo medio in lectione officii, et præcipue in illius cantu haberetur uniformitas.*

Item ibidem dicitur : *Quando Antiphona sumitur ex principio Psalmi... et incipit sicut Psalmus etc. Id locum habet : 1º in officio dupli, quando antiphona et primus versus*

(1) Durandus rat. div. off. lib. 5, c. 2, n. 26 et seq.

psalmi constant iisdem verbis, quo casu, dicta antiphona, psalmus a secundo versu incipitur, ut in communi dedicationis ad primum psalmum tertii nocturni notatur; 2º etiam locum habet in officio non dupli, quamvis verba totius antiphonæ non eadem sint cum principio psalmi, modo illa verba, quæ ante psalmum dicuntur, eadem sint cum principio psalmi; uti satis exprimitur in hac rubrica, dum dicit: *quando Antiphona... incipit sicut psalmus*, et etiam expresse prescribitur in rubrica ante tertium psalmum secundi nocturni dominicæ *Diligam te*. Sic in officio semiduplici de communi confessoris ad primum psalmum primi nocturni repeti non debet *Beatus vir*, neque in secundo nocturno ad tertium psalmum *Domine Dominus noster*. Quamvis autem verba etiam totius antiphonæ eadem sint cum principio psalmi, si tamen addatur *Alleluja*, ut tempore paschali, tunc psalmus ab initio est incipiendus, quia illud *Alleluja* continuationem tollit (1).

Not. Antiphonæ et psalmi quandoque differunt, ut antiphona secunda matutini dominicæ et versus 12^{us} psalmi septimi, unde eadem antiphona desumpta est, quia tempore s. Pii V, qui vulgatam versionem s. Scripturæ breviario inseri voluit, psalmi tantum et lectiones juxta eamdem versionem inserta fuerunt; antiphonæ vero juxta versionem, secundum quam autem legebantur, retentæ fuerunt (2).

Titulus XXII.

326.

DE PSALMIS.

Rub. 1. *Psalmi in Officio per omnes Horas in Dominicis et Feriis dicuntur eo modo, quo distributi sunt in Psalterio, nisi aliquando aliter in Proprio de Tempore sig-*

(1) Vid. Cavalieri tom. 2, dec. 299, n. 2.

(2) Grancolas comm. hist. in brev. lib. 2, c. 1.

nentur. In Festis autem dicuntur, ut in propriis locis signantur : alioquin, ut in Communi Sanctorum.

2. *Psalmi ad Laudes de Dominica, cum Canticō Benedicite, dicuntur in omnibus Festis per annum, et in Feriis Temporis Paschalis.*

3. *PSalmus Confitemini dicitur ad Primam cum aliis Psalmis in Psalterio assignatis, in omnibus Dominicis (quando Officium fit de Dominica, ut in Psalterio; etiam in Dominicis quæ occurruunt infra Octavas Sanctorum) a tertia Dominica post Pentecosten inclusive, usque ad Nativitatem Domini exclusive : et a secunda Dominica post Epiphaniam inclusive, usque ad Septuagesimam exclusive : a Septuagesima autem usque ad Pascha, ejus loco dicitur Psalmus Dominus regnavit, quia Psalmus Confitemini tunc dicitur ad Laudes post Psalmum Miserere, ut suo loco ponitur. In Dominicis vero temporis Paschalis, a Dominica in Albis inclusive, usque ad Ascensionem exclusive, dicuntur tantum tres Psalmi sicut in Festis, addito Symbolo S. Athanasii. Alii Psalmi per singulas Ferias distributi ad Primam, dicuntur singuli loco Psalmi Confitemini, in feriali tantum Officio, quando de Feria agitur extra tempus Paschale. In Feriis vero temporis Paschalis, in Festis per annum, et in Sabbato, sive de S. Maria, sive de Feria fiat Officium, dicuntur tantum tres Psalmi, scilicet : Deus in nomine tuo, Beati immaculati, et Retribue ; etiam si Festum duplex celebretur in Dominica.*

4. *In Dominicis autem, quando Officium fit de Dominica ut in Psalterio, post Psalmos additur semper Symbolum sancti Athanasii Quicumque, ut infra in propria Rubrica dicitur.*

5. *PSalmi Horarum, scilicet ad Tertiam, Sextam et Nonam, et ad Completorium, numquam mutantur, ut in Psalterio, sive de Sanctis, sive de Tempore fiat Officium.*

6. *PSalmi de Dominica ad Vesperas, ut plurimum dicuntur in Vesperis Festorum, excepto ultimo, qui mutatur ; cum vero aliter fieri debet, suis locis notatur. In Vesperis infra Octavam dicuntur Psalmi ut in secundis Vesperis Festi ; sed in primis Vesperis diei Octavæ dicuntur ut in primis Vesperis Festi, nisi aliter notetur.*